# b) Adversa genus totique indoli poloniarum legum talis  
receptio. Nam hi abhorrebant ea jura Romano jure  
ne eo utentes parere viderentur imperatoribus Romanis  
qui hanc jus suum sequi sui ipsos imperatores  
Romanorum praedicarunt.

c) Constitutio Stepani 1576 statuit, ne provocetur ad leges  
externas, denique

d) Aliter scriptores illius temporis nostris stant partibus  
Prayfurki dict: Totae leges valent tantum, quae in Polonia

latae sunt, jus Romanum nequaquam, hinc opinio  
 quom etiam Craeco tenet, jus Romanum nullam  
 vim subsidiariam in Polonia habuisse praestantior  
 sed non in toto ambitu vera est. Alexio Comitis Grolia  
 sententia rem non detegisse videtur, asserentis, jus  
 Romanum nobilitatem quidem non obstruere, aut  
 in municipiis privilegiatis omnino valuisse, nam  
 cum municipes e Germania venerint nimirum non est  
 jus Romanum, e quo Glossae juris Saxonici <sup>form</sup> fundabantur  
 in judiciis limitatibus vim subsidiariam habuisse.  
 Consensu huius opinionis: Nicolaus Lutornawski in suo  
 opere testatur: In judiciis nobilibus leges ceteras  
 allegare non licere, omnino autem in judiciis asses  
 sorialibus tam jus Saxonicum quam Romanum  
 juxta praesens quoad iuriam provocari. Quum vero  
 praesens judicialis ea statuto 1486 vim legalem haberet  
 in quaestiones autentium, ibi non dabitur.

(10)

2. Jus Canonium proceptum fuisse in Polonia nullo  
 subjacet dubio. At haec receptio non est cognita  
 sed facta est, plures potius constitutiones ad jus  
 adprovocant. Ratio facile explicari potest partim ex  
 auctoritate qua jus Canonium apud omnes natio  
 nes Christianas antea habebat partim ex defectu  
 patrum normannorum respectu, utrum est, hereticarum.  
 Jus canonium itaque in Polonia vim subsidiariam habuit  
 aut in illis regni partibus, quae antea nationi ruficae erant  
 subjectae, in ceteris autem jus graecum valebat, ut Alexius  
 de Mar. Jovius demonstrat in opere: His longae graeco  
 Dastio Lutornawski

Jus feudale 3. Jus feudale in specie consuetudines longobardicæ nec expressè,  
nec usu acceptæ sunt. Institutum feudale Poloniæ quidem  
non fuit ignotum, imò sciatis in Art. invaluat, ut ea jure feudali  
saxonico hauriebatur. Hinc juri saxonico magna in  
suis auctoritate, tam ea opere scriptorum Lawi patet, qui  
jura saxonici collectionem inter edidit et in fine jus feu-  
dale saxonice in adjunxit. In Polonia antiquis rebus  
feudalis non ita ut in aliis regnis erat constitutus. Nobiles  
enim bene merito prædica in auctoritate et respectu  
et in servitute bellica non ex reu feudali, sed Dominica  
ut tibi rati sumus ea reu subdit eladere civili  
præstabant, viget in his jam quilibet ad patrem Popu-  
lendam obligabatur

Jus ambiale 4. Jus ambiale a Theodoro Theophilo Lemercio a 1775 typis  
impressum in subsidia in Polonia habuit, non  
constitutum De a. 1775 disponit, ut prima et secunda  
instantia utantur hoc opere si nullæ obsequia ad sunt.

#### De instantiis civilibus in Polonia

Lex polonica non raro de referuat ad polonicæ judicia,  
hinc cognitio judiciorum nec non organisatiõnis eorum  
ad leges ipsas intelligendos necesse erit. In hac  
relatiõne non solum judicium sed et processum judicium  
tem exponere debemus.

Jurisdictio  
antiqua Antiquissimus temporibus <sup>re</sup> se jus dicebat aut officium  
libus constitutus jurisdictionem, sibi ultimam deponendam  
reservando, demandavit. Stupor narrat, Ludovicus deus  
in collegiis generalibus, quibus <sup>re</sup> jus dicebat et a quibus  
nulla appellatio erat permissa, jus dicebat.

Ita Wladislaus Scratator plus de jud. iis ord. novit in statuto Cas.  
 anni M. 1398 similes dispositiones invenimus. Ant. servius in temporis  
 quum regni Ordines participes e pont. potestate legitimitate rex ex propria  
 auctoritate de judiciis non disponere potuit sed requirebatur ordinum  
 consensus. Ex illa antiqua regis auctoritate non remansit nisi  
 quod iudicia nomine regis exercebantur, sed demortuo annuo iudi.  
 eis separantur et prius in inaugurationem reviviscunt.

Quia sunt aut civilia aut poenalia. Civilia de quibus nobis De iudicio  
 his dicendum est per personis constabunt.

1. Iudice aut pluribus qui <sup>proprie iudicant</sup> causam cognoscunt et iudicant.
2. Scriba una qui citationes et probationes partium notabat  
 iudicem de eo informabat, et expeditorem se in iudicium  
 christianum firmabat.
3. Investigator seu iudicem pluri potente, cuius erat dispositio  
 nec a iudice factas exequi, poenas et taxas in iudicium  
 etiam in regno comparabat, et praesentabat.
4. Ministeriales seu apperitoribus aliis etiam generalibus  
 bus diti, qui citationes deponere vel admittere, in iudicio  
 causas iuxta legitimum ordinem prostram ac silentio  
 coram iudice invigilare et sua parte debebat. Interdebant  
 coram iudice etiam advocati seu patroni qui partes defe.  
 debant.

De iudicium de iudicium iudicialium variatibus archivum de  
 in iudicialibus ubi transactioes fiebant nuncupatus laus  
 hanc seu suscipit quia personales recognitiones suscipi  
 hantur ad extra. Circa persona iudicis erat iudex ius  
 cuius qualitas erat ut sit nobilis, juris peritus, porsio  
 netus, probus atque sanctus et annorum. Utinam  
 reipublicas temporibus instantibus erant duae primae  
 et superiores seu supremas et appellativae

De Limae iustitiis

De nobilitate.

Judicia castrensis  
160

Judicia castrensis s. Judicia castrensia: quod est: si jurisdictionem exercentur  
nomine Capitanei, cui praepositus Palatinus erat. Capitaneus  
vel duplicis erant generis aut enim aut sine jurisdictione  
Sicis generis Capitanei: Harostensis de daci: habebant  
jurisdictionem non autem posteriores qui nihil aliud erant  
nisi usapini suarum bonorum regiorum. Et non in priori,  
cum temporibus qui libet Capitaneus constitutus ipse facto  
jurisdictionem obtinuit, eoque exerce. potuit. Postea  
vero bona regia etiam jure eius habentur: et debentur, his au-  
tem temporibus cum tantum pars erat redditus horum bonorum  
percipiendi, jurisdictionem regem manebat. Rex ad  
exercendam jurisdictionem officialibus indigebat, ad quos  
constituendos in conventibus nobilitatis in quibus Palati-  
natus et Candidati constituebantur, quorum unum rex  
eligit et hic nominabatur. et hic nominabatur Capitaneus  
Census delictus s. nempt ad exercendam noni regis jurisdic-  
tionem tenet Harostensis delictus Harostensis status sibi nisi,  
nistoriales eligere et jurisdictionem exerce. potuit et debuit.  
Si autem Capitanei temporis interne qui cessaverint hinc  
et administratio iustitiae praestaretur officialibus  
ab ipso electi constituti, usque ad electionem novi Capita-  
nei in munere suo manebant. Compositum erat hoc judi-  
cium ex Capitaneo episcopo vice Capitaneo s. iudice, ser-  
ba et officialibus subalternis at. Subdelegatis, Primum  
his, actuum Regentibus et alius. In Marouia s. caper  
scriba iudicii terrenis etiam iudicis iustitiae scriba  
erat, utique officialis subalternos ipse nominabat  
Competentis iudicii castrensis completabatur iustitiae  
et quidem iusto statutum de anno 1600 causas stupri,  
raptus, incedis et violentis invasionis. Causae factae  
sunt illae, quibus lex poenalis est transgressa in  
oppositione cum de d. et d. iustis iuris.

Competentis  
Jud. Castrensis

Lenius extendatur ad omnes illas rationes eius ubi d. ordine vel de  
personarum securitate in partibus agatur, sed se non ad bona  
immobilia extendebat

In specie huius negotii iudicium castrense competebat:

- a) Executio decretorum ab aliis iusticiis prolatorum
- b) Executio testamentorum
- c) Intermissio in bona immobilia
- d) Compositio inventarii bonorum immobiliarum
- e) Exceptio calumnie de herede locis.
- f) Lusa ophanorum et fiduciarum.

Negotia pro  
Castrensi assi  
gnata

(#)

Provocatio ad hoc iudicio tantum patebat in causis negotiorum  
momenti, non autem in causis propter simplex delictum. Quod  
in libris publicis non erat inscriptum. 1<sup>o</sup> inoffensio 2<sup>o</sup> extra  
delictum 3<sup>o</sup> delictum 4<sup>o</sup> propter delictum 5<sup>o</sup> in causis quarum  
objectum valorem mille sp. non excedebat. Et in causis reventis  
criminis si in actu homicidii vel furti ipso fuerit legi  
est deprehensus.

Attentio huius iudicii nomine Capitali fiebat.

2. Endicia Territoria s. q. d. nominis. ad iudicium momenti iudicium  
cui referebantur et componebantur in iudicio uno sub iudice et uno  
scriba. Ad quodlibet horum numerum nobilitas sua iustitiam  
solat nobis 4 candidatos proposuit quorum unum rex confirmavit.  
Si unus eorum munerem debeat tunc Capitalis vel  
Castellanus primarius inter 6 septimanas nobilitatem  
convocare ad faciendam propositionem debuit.

Unde si quis iudex constituto tempore non comparuit Nobilitas  
satis jus competebat alium ejus nomine i. d. subdelegatum  
nominandi, ne terminus frustraretur. Omnia iudicia pole  
sa huiusmodi singulorum, quod non fuerint permanentia,  
sed quod certo tempore ad iudicium cadentia congregabatur  
satis.

Competentia  
Jud. hanc

Et hoc iudicium retribuitur omnibus in dicitur causae juris  
breuiter omnes lites in quibus inter partes de iure quodammodo quae hantur  
Plures causas partim a iudiciis terrestribus, partim a Putschensibus per  
tractantur, prout auctor remm ad unum uel alterum aduenit  
In quolibet Palatinatu saltem unum tale iudicium consistebat  
ita ut sine consensu Nobilitatis et regis nec dies eadem nec  
<sup>locus</sup> dies permouentur mutari potant. De iure iudicium terrestrius per  
deponunt in exercitum deducuntur, sed in modo si per  
iudicia terrestria in lite erat tum executio eorum supremo  
regni Tribunali petebatur.

Etiam hic in minoribus causis nulla erat appellatio, in magis  
hinc ad superiores instantias. Petatio ad hoc iudicium non sine  
regis fiebat, et tempus interea regi non sine procerum regi  
et illi dicitur adhaerere.

Subalternaria  
iudicium

3. Iudicia subalternaria erant si regis pro honoribus, salute  
respectu priuilegiis nobilitatis et dignitatum requirerenturque deinde  
in maiori persona iudicis huius erat subalternarius omni  
bus quae hantur in iudiciis infra actus et regis largitate hanc  
1588 ad iurandum erat, ne non officiales sibi et hinc potuerit  
1. Omnes camerarios, qui nobiles et in eod. districtu, in quo  
constituebantur possessionarij, et iuxta locum 1569 iuramento  
obstricti esse debebant.

Competentia

4. Unum tribunum vel naturinum qui in iudicationem et decretum  
scripto exspectant. Subalternarius eorum lites, quoad hanc  
honorum nobilitatis et ex illa posteriorum deinde hanc. De  
bonis regi agebatur hinc commisso ab accessorijs ad hanc  
ta est ad quam. Subalternarius et camerarius ad hanc hantur.

Processus  
grauissimi

Ad iudicium grauiorem attrin. et notandum est ejusmodi  
si quae illam coram iudice terrestri esse mouenda in hanc  
sunt terminum ad iudicationem si in iudice ad iudicium  
geometram ad iuramentum et in dispositione unum saltem hanc  
que partem, sicut iudicium subalternarium informabat.

In dicto termino Subiomerarins cum geometria ad fundum in lite  
descendebat, rursus <sup>congrua</sup> ~~descendebat~~, non summum signa limitaria de Ad.  
immerita nepos producta perturbabat, ex re nata 12 tertes ex utraque  
parte percipiebat, et pro re nata causam ~~decidebat~~. Itaque ius  
suum terrestres hui non habebat potestatem decidendi. Cognitio  
semper ad Subiomerar insu pertinebat. Sententia gravato patebat  
Appellatio ad supremum regni tribunal astricta ad ~~Ind. rimum~~  
terrestre. Si hoc tribunal sententiam injustam putaret,  
eandem non reformavit, sed Subiomerarins cum vicinis Ca.  
merarais ad novam investigationem <sup>deleg</sup> ~~remissa~~ ut hi iterata vice  
investigationem fecerunt, et decretum prebatur, a quo non valet  
ampius appellatio.

4) Vitis Palatinus habebat summi Vicepalatinum nobilem ~~Ind. Vicepa~~  
in eadem palatinatu possessionatum et juramento obstricti ~~latinitate~~  
tunc. Prioribus temporibus hi Vicepalatini iurisdictionem  
etiam quoad nobiles exercebant, serius quoad Ind. accessit  
restricti. Const. 163 et 166, et 167.

Attamen in palatinatibus Prætoriensis, Kijvii et Wol.  
hynia iudici pertinebant ad iudicium lustrene, et Varsovie  
causas Ducemina civitatensibus iudicis de debebantur.  
Cæterum appellatio ab his iudiciis ad superiorem instantiam  
locum habuit.

§ et l. Iudicia condensationalia et commissoria. Nisi Iudicia conde  
nata sepe incompetens iudicium ob impedimentum quoddam ~~siensoraliter~~  
causam decidere non potuit, hinc aliud iudicium delegare  
debat, quod si prius erat ad litem locum se conferrebat. Si prius  
vero iudicio litem alio iudicio committeretur, quin hoc  
iudicium in locum controversiæ condenseret et tale  
iudicium commissoriale vocaretur. De lege utriusque  
generis nisi impedimentum aut periculum in mora obve  
saret, non licuit. Decreto huius iudicii gravato appellare  
licuit ad proximam se delegans. Attamen decreta iudicij

in iudicio

a supremo tribunali regni Leyati, in appellatib[us] erant, quae  
sub hoc respectu ad superiores instantias referri possunt. Haec  
4 species iudiciorum pro nobilibus, id est nobilibus tamquam  
conventus subintrabat constitutae erant.

II Iudicia pro civibus

Iudicium civium Pro iis iudicium ordinarium erat civitatis, quod omnes  
causas tam facti quam iuris decidebat. In urbibus regis  
4 species iudiciorum civitate noverant, existebant quae in urbi-  
bus minoribus plus vel minus imitabantur.

Haec species sunt:

Iudicium consulare Iudicium consulare s. sady iudicium, / as uno Confule  
et 11 assessoribus seu Confulariis constans ad jurisdictionem  
eius pertinebant omnes causas facti et iuris in specie:  
Datio tutorem atque curatorum, in iudicio in eorum  
ad administrationem, in facultates orphanorum et vidua-  
rum et cetera porro.

Iudicium advocatiale Iudicium advocatiale seu orabile s. sady iudicium, /  
Dyktary iudicium in Dyktary iudicium. Iudicium hoc ex una  
parte et 12 scabiniis constans habebat jurisdictionem  
praecipue criminalem. Sedy iudicium advocatiale et  
scabinale erat dignissimum.

Iudicium Burgabiale III Iudicium Burgabiale s. sady Burgabiale, quod  
quotannis binis vicibus et praesens et a consiliariis com-  
munius honorari.

Iudicium advocatiale minor Iudicium advocatiale minor causas minoris momenti  
pertinebat, salva appellatione ad iudicium Consulare,  
et iudicium Burgabiale despecto nulla valebat appellatio  
omni vero a iudicio consulari et advocatiale. Et quidem  
in iudicio secundum ius Saxonium locato praecipue  
ad Hainstam, et in bonis mensue regat ad horum bono-  
rum administratorem, et tunc primarium iudicium  
assessoriale Vursovien[se]. Tantum pauci famae urbes

ab hoc imperio Austro-Hungaricae, respectu ad ministrum regium per  
 speciale privilegium eas spectabant, ita ut appellatio a iudicio  
 civitatis ad Curiam regiam seu iudicium assessoriale foret  
 (ubi deo volente) Sed in urbe nobilium possessores, ut in habebant Leopoli  
 pro, de iure Magistratum ordinandi et reformandi. Iurisdic-  
 tio hic proprie Domino terrestri competebat. Leopoli praeter (12)  
 iudicia aduata, quae constitutione regia ad 1634 organiza-  
 tionem obtinuit ad huius constitutionem iudicium et iurisdic-  
 tionem et 12 iudicibus sub praesidio advocati composuitur  
 ad lites Armeniosum decidendas. Notandum dignum est  
 privilegium urbi huius ad 1550 a Sigismundo II Augusti  
 collatum, rigore cuius nemini licuit, fidei civitatis  
 cuius quomodo civitatis iudicio, vel Consulari vel Sabini  
 Leopoliensis inscribere tales inscriptiones iocumalis  
 iudicio factae in terminis legati ad praesentia acta Leopoli  
 transferre debebant sub iure nullitatis.

De Iustitiis superiores

sen supremae erant plures et maxime auctoritatis.  
 1<sup>o</sup> Iudicia assessorialia s. Sady naswerne. Hofmistr. i. yca  
 sum praesides erant Cancellarius supremus s. Polonica et  
 Lithuanica. Hi asserebant se senatoris et 4 ex equestri  
 ordine Delegati assessores vel consiliiarii, porro secretarii  
 regii regentes et iustices cancellariae s. Gropffingulbauoy.  
 omnes cum voto decisivo, instigatores iustices atque  
 regentes honorae vel insigniorum regni Archivarii, art  
 solum cum voto consultativo, Denique scribae cum voto  
 informativo. Iudicia assessorialia revere reverant unum pro  
 Polonia alterum pro Lithuania.

1. Notum informativum ille habet qui a praeside de  
 opinione interrogari, et eam in sessione manifestare  
 potest. qui vero deliberat  
 non praesens fore potest, et si  
 suam opinionem non evertit, Notum  
 reprobatur

Hoc iudicium pro Polonia tantum Varsoviae pro Lithu-  
 ania aut Varsoviae aut Gdania potuit celebrari. Utrumque  
 immediate regis nomine exercitatur, et decisiones quoque  
 regis nomine emanabant huius casus debuit regis  
 mortuo aut extra regna verjante

tyacu  
 huc  
 uam  
 omnes  
 regis  
 ubi  
 Confite  
 thronum  
 e:  
 rum  
 iudicia  
 de:  
 no  
 et  
 quod  
 am  
 t  
 nti  
 io  
 unum  
 bene  
 abes

*Notum Decisivum*  
 ille qui eorum  
 huius casus  
 aere potest pro  
 formandi iusticia  
 Notum consult  
 qui vero deliberat  
 non praesens fore potest, et si  
 suam opinionem non evertit, Notum reprobatur

Competentia ad hoc iudicium appellabant appellatoriae aut priores  
legatae causae ad privilegatas pertinebant omnes  
causae de validitate iurisdictionis Privilegii, omnes causas  
bona regia spectantes exceptis minoribus, quibus  
iudicium referendariorum pertinebant. Denique omnes  
causae defidentium, i.e. assessorum religiosorum abbat holi-  
cae, priores autem generaverant omnes appellationes civicae  
si nempe alij nisi cum deficiente iudicio civitatis non  
erat contentus. v. g. de Const. 1764 nullae amplius ab hoc iudicio  
permissae erant appellationes ita ut defensiones horum  
iudiciorum ne per iudicia everti poterant, exceptis iudiciis de  
nomine. De iudicio huius per iudicia castrensis essequebantur.

Iudicium Retationum II Iudicium retationum longe praevaluit, firmum  
erat, quia re ipse praesidebat, atque senatores ministrique  
regis assistebant. Supremus officialis regis referendarius intro-  
ducebat causas, Advocati respondebant, Senatores et Ministri  
regis votabant, Massabati vota colligebant, et laudatarius de-  
cretus regis de iudicio iuxta votorum maiorem partem formabatur.  
Competentia ante 1764 a iudicio assessoriali ad hoc pertinebat appellatio  
serius vero iudicium huius instantiae non nisi ad lites  
Cantabrigiae in via appellationis pendentes restricta erat.  
Cantabrigiae Officiorum adhuc unum iuramentum competentiae huius  
iudicii induit. A nempe controversiam de deficiente ob  
votum paritatem in iudicio assessoriali non est de iudicio  
eatum referbatur ad iudicium retationum pro defensione  
in Const. 1775.

Iudicium Comitum III Iudicia comitum hodie seimores, quod sub praeside  
iudicio regis componebatur, ac aliquot Senatoribus, nec non aliis  
quis ex ordine equestri et comitum, et Mercatorum  
hunc finem delegatis. An 1776 novus ordo iudiciorum huius  
iudicium emanavit, pro nobis autem minoris momenti  
propter acquisitionem fabricae jam subiectae.